
1414.6.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

ATC Principio Attivo Prezzo in €
A02BX02 SUCRALFATO  30 compresse masticabili 2G 5,42
A02BX02 SUCRALFATO  os sosp 200ML 20% 7,64
A02BX02 SUCRALFATO 30 buste 1 g 3,62
A02BX02 SUCRALFATO 30 buste 2 g 4,77
A02BX02 SUCRALFATO 40 compresse 1 g 7,46
N02CC01 SUMATRIPTAN 4 compresse 100 mg 20,81
N02CC01 SUMATRIPTAN 4 compresse 50 mg 10,78
D05AX04 TACALCITOLO UNG.4 MCG/G- 20G 12,53
L02BA01 TAMOXIFENE 20 compresse 20 mg 7,39
L02BA01 TAMOXIFENE 30 compresse 10 mg 6,49
L02BA01 TAMOXIFENE 30 compresse 20 mg 14,52
G04CA02 TAMSULOSINA 20 capsule  0,4 mg 7,39
M01AC02 TENOXICAM 30 buste 20 mg 9,41
M01AC02 TENOXICAM 30 compresse 20 mg 9,41
R03DA04 TEOFILLINA 30 capsule  200MG R.P 2,89
R03DA04 TEOFILLINA 30 capsule  300MG R.P 4,08
R03DA04 TEOFILLINA 30 compresse 200MG R.P. 2,31
R03DA04 TEOFILLINA 30 compresse 300MG R.P. 3,26
R03DA04 TEOFILLINA 30 compresse 350MG R.P 4,80
G04CA03 TERAZOSINA  30 compresse 2 mg 8,40
G04CA03 TERAZOSINA 10 compresse 2 mg 2,49
G04CA03 TERAZOSINA 14 compresse 5 mg 4,69
D01BA02 TERBINAFINA 8 CPR 250 MG 11,70
B01AC05 TICLOPIDINA 30 compresse 250 mg 3,17
S01ED01 TIMOLOLO 0,5% collirio 5 ml 1,99
S01ED01 TIMOLOLO 0.25% collirio 5 ml 1,91
J01GB01 TOBRAMICINA 1 fiala 100 mg 3,96
J01GB01 TOBRAMICINA 1 fiala 150 mg 4,98
C03CA04 TORASEMIDE 14 CPR 10 MG 2,23
N02AX02 TRAMADOLO CLORIDRATO 20 capsule 50 mg 4,07
N02AX02 TRAMADOLO CLORIDRATO 30 capsule 50 mg 4,95
N02AX02 TRAMADOLO CLORIDRATO 5 fiale 100 mg 2 ml 3,48
N02AX02 TRAMADOLO CLORIDRATO os flacone 10 ml 4,07
C09AA10 TRANDOLAPRIL 14 capsule 2 mg 4,09
H02AB08 TRIAMCINOLONE 3 FL 1ML 40MG 5,83
N06AX16 VENLAFAXINA 10 capsule 150 mg R.P 8,81
N06AX16 VENLAFAXINA 14 capsule 75 mg R.P 6,16
N06AX16 VENLAFAXINA 28 capsule 37,5 mg R.P 6,77
N06AX16 VENLAFAXINA 28 compresse 37,5 mg 6,77
C08DA01 VERAPAMIL 30 capsule 120 mg R.P. 3,96
C08DA01 VERAPAMIL 30 capsule 240 mg R.P. 8,04
C08DA01 VERAPAMIL 30 compresse 120 mg R.P. 3,96
C08DA01 VERAPAMIL 30 compresse 80 mg 1,97

DELIBERAZIONE 25 maggio 2009, n. 434

L.R. n. 66/2008 “Istituzione del fondo regionale 
per la non autosufficienza”. Anno 2009: assegnazione 
alle Aziende UU.SS.LL. di quote sanitarie aggiuntive 
per le RSA e riparto alle Zone/distretto delle risorse 
del fondo per la non autosufficienza. 

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione 
del fondo regionale per la non autosufficienza”;

Visto il Piano Integrato Sociale Regionale approvato 
con Delibera del Consiglio Regionale n. 113 del 31 
ottobre 2007, ed in particolare l’Allegato 3 “Prime linee 
sul progetto per l’assistenza continuativa a persone non 
autosufficienti”;

Dato atto che l’art. 3 della L.R. 66/2008 “ripartizione 
e attribuzione del fondo alle zone distretto” prevede la 
distribuzione alle zone distretto, facendo riferimento ai 
seguenti criteri generali:

a. indicatori di carattere demografico;
b. indicatori relativi all’incidenza della popolazione 

in condizioni di disabilità e di non autosufficienza;
c. indicatori relativi alle persone non autosufficienti, 

disabili e anziane accolte nelle strutture residenziali e 
semiresidenziali; 

Considerato che, in attuazione delle priorità pro-
gramma tiche contenute nel DPEF 2009 e in continuità con 
quanto previsto con la Delibera della Giunta Regionale n. 
754 del 29 settembre 2008, la Giunta Regionale intende 
dare soluzione ad uno degli obiettivi primari previsti 
dall’Allegato 3 al Piano integrato Sociale Regionale, 
rappresentato dalla riduzione netta delle liste di attesa 
in RSA, e dall’azzeramento delle stesse entro l’esercizio 
2010;

 
Ritenuto necessario destinare a tale scopo una quota 

delle risorse regionali disponibili nell’esercizio 2009 
per la copertura di quote sanitarie aggiuntive per l’anno 
2009, dando atto che le quote sanitarie aggiuntive, anche 
se coperte dal fondo sociale regionale, vanno a far parte 
della componente sanitaria del costo per l’assistenza 
residenziale;

Ritenuto dover assegnare alle Aziende sanitarie 
USL, secondo il Prospetto Allegato 1) della presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, risorse pari a €. 25.054.695,00 per finanziare 
la copertura, da parte delle Aziende USL, della parte 
sanitaria di n. 1305 quote sanitarie aggiuntive in RSA per 
l’anno 2009, per la riduzione netta delle liste di attesa; 

Preso atto che la somma di €. 45.496.750,00, de-
stinata prevalentemente all’estensione dei servizi do-
miciliari, viene ripartita alle Zone Distretto sulla base 
delle indicazioni fornite dalla conferenza dei sindaci 
di cui all’art. 11 della L.R. 40/2005, secondo la tabella 
Allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto, costruita secondo i seguenti criteri:

- popolazione ultrasessantacinquenne;
- incidenza persone ultrasessantacinquenni sulla 

popolazione residente; 
 popolazione non autosufficiente;
- percentuale delle persone ultrasessantacinquenni non 

autosufficienti delle singole Zone sul totale regionale;

Considerato che le risorse di cui sopra verranno 
assegnate alle Società della Salute delle 18 Zone/distretto 
dove sono state costituite;

Considerato altresì che per quanto riguarda le 16 
Zone/distretto, dove non è stata costituita la Società della 
Salute, le risorse verranno assegnate agli enti gestori del 
fondo individuati all’interno dell’intesa interistituzionale, 
prevista dall’allegato 3 al Piano Integrato Sociale 
Regionale, sottoscritta tra i Comuni di ciascuna Zona/
distretto, l’Azienda USL competente per territorio e 
Regione Toscana;

Dato atto che le Zone/distretto sono vincolate 
nell’utilizzo del fondo agli impegni sottoscritti all’interno 
delle intese interistituzionali, ed in particolare:

a. funzionamento dei presidi previsti dalla L.R. n. 
66/20008 (PUA, Puntoinsieme e UVM);

b. quantificazione delle risorse complessive del fondo 
per la non autosufficienza;

c. soddisfacimento del debito informativo;

Di riservarsi di assegnare, con successivo atto, il 
finanziamento destinato alla copertura, per l’esercizio 
2009, della spesa per la gestione dei posti di Hospice 
dedicati alle cure palliative, e di stabilire l’entità del fondo 
destinato a sostenere lo sviluppo omogeneo del sistema 
in ambito regionale, previsto dal comma 2 dell’Art. 3 
della L.R. 66/2008; 

Vista la Legge Regionale n. 70 del 24 dicembre 2008 
che approva il bilancio 2009 e il bilancio pluriennale 
2009-2011;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 
del 29 dicembre 2008 che approva il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2009;

A voti unanimi

DELIBERA



142 4.6.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

1. di assegnare alla Aziende USL € 25.054.695,00 
per finanziare la copertura della parte sanitaria di n. 1305 
quote sanitarie aggiuntive in RSA per l’anno 2009, per la 
riduzione netta delle liste di attesa, secondo la ripartizione 
indicata nell’Allegato 1) alla presente deliberazione, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di assegnare per l’anno 2009 alle Zone/distretto 
le risorse destinate prevalentemente all’estensione 
dei servizi domiciliari, previste dall’art. 3 della L.R. 
66/2008, pari a €. 45.496.750,00 secondo la tabella 
conte nuta nell’Allegato 2) alla presente deliberazione, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di riservarsi di assegnare, con successivo atto, il 
finanziamento destinato alla copertura, per l’esercizio 
2009, della spesa per la gestione dei posti di Hospice 
dedicati alle cure palliative, e di stabilire l’entità del fondo 
destinato a sostenere lo sviluppo omogeneo del sistema 
in ambito regionale, previsto dal comma 2 dell’Art. 3 
della L.R. 66/2008; 

4. di prenotare la somma di € 25.054.695,00 disponibile 
sul Cap. 23026 “Fondo per la non autosufficienza  spese 
correnti” del Bilancio di previsione 2009, che presenta 
la necessaria disponibilità, riducendo a tal fine la 

prenotazione generica n. 1 assunta a fronte della Delibera 
di Consiglio n. 113 del 31/10/2007;

5. di prenotare, per la spesa di cui al punto 2, allegato 
n. 2 al presente atto, la somma di € 45.496.750,00 dispo-
nibile sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 
2009:

- € 43.000.000,00 sul Cap. 23036 “Fondo per la non 
autosufficienza  Fondi statali”, che presenta la necessaria 
disponibilità;

- € 2.496.750,00 sul Cap. 23026 “Fondo per la non 
autosufficienza  spese correnti”, che presenta la necessaria 
disponibilità, riducendo a tal fine la prenotazione generica 
n. 1 assunta a fronte della Delibera di Consiglio n. 113 
del 31/10/2007.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria ella Giunta
Il Direttore Generale

 Valerio Pelini

SEGUONO ALLEGATI



1434.6.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

Allegato 1)

Fondo regionale per la non autosufficienza
 quote sanitarie aggiuntive per RSA - anno 2009

Quote Sanitarie per RSAAzienda USL
n. quote Costo unitario Totale

Azienda USL 1 di Massa Carrara 32 € 52,60 €       614.368,00
Azienda USL 2 di Lucca 15 € 52,60 €       287.985,00
Azienda USL 3 di Pistoia 10 € 52,60 €       191.990,00
Azienda USL 4 di Prato 30 € 52,60 €       575.970,00
Azienda USL 5 di Pisa 110 € 52,60 €    2.111.890,00
Azienda USL 6 di Livorno 24 € 52,60 €       460.776,00
Azienda USL 7  di Siena 69 € 52,60 €    1.324.731,00
Azienda USL 8 di Arezzo 100 € 52,60 €    1.919.900,00
Azienda USL 9 di Grosseto 185 € 52,60 €    3.551.815,00
Azienda USL 10 di Firenze 600 € 52,60 €  11.519.400,00
Azienda USL 11 di Empoli 90 € 52,60 €    1.727.910,00
Azienda USL 12 di Viareggio 40 € 52,60 €      767.960,00
T O T A L E 1305 € 25.054.695,00



144 4.6.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

Allegato 2)

Fondo regionale per la non autosufficienza
riparto alle Zone/Distretto – anno 2009

ZONA-DISTRETTO ANTICIPO SALDO TOTALE CONTRIBUTO

Lunigiana €     527.147,50 €      225.920,36 €     753.067,86
Apuane €  1 .346.161,12 €      576.926,20 €  1. 923.087,32
Valle del Serchio €     643.707,32 €      275.874,56 €     919.581,88
Piana di Lucca €  1. 389.781,93 €     595.620,83 €   1.985.402,76
Val di Nievole €     960.791,37 €     411.767,73 €   1.372.559,09
Pistoiese €  2.010.952,73 €     861.836,88 €  2.872.789,61
Pratese €  1.588.355,80 €     680.723,92 €  2.269.079,72
Alta Val di Cecina €     351.179,65 €     150.505,56 €     501.685,21
Valdera €     889.398,67 €     381.170,86 €   1.270.569,53
Pisana €   1.733.958,03 €     743.124,87 €  2.477.082,90
Bassa Val di Cecina €     715.869,64 €     306.801,27 €   1.022.670,91
Val di Cornia €     528.236,57 €     226.387,10 €     754.623,67
Elba €     256.861,87 €     110.083,66 €     366.945,53
Livornese €   1.628.023,50 €     697.724,36 €  2.325.747,85
Alta Val d’Elsa €     502.450,15 €     215.335,78 €     717.785,94
Val di Chiana Senese €     590.497,94 €     253.070,55 €     843.568,49
Amiata Senese €      185.559,67 €      79.525,57 €     265.085,24
Senese €   1.189.885,54 €     509.950,94 €  1.699.836,48
Casentino €     300.752,98 €     128.894,14 €     429.647,12
Valtiberina €     348.553,80 €     149.380,20 €     497.934,00
Valdarno €     629.826,28 €     269.925,55 €     899.751,83
Val di Chiana Aretina €     458.370,75 €     196.444,61 €     654.815,36
Aretina €  1.018.219,79 €     436.379,91 €   1.454.599,70
Colline Metallifere €    507.705,60 €     217.588,12 €     725.293,72
Colline dell’Albegna €    555.309,58 €     237.989,82 €     793.299,41
Amiata Grossetano €    252.405,06 €     108.173,60 €     360.578,66
Grossetana €  1.079.930,83 €     462.827,50 €  1.542.758,33
Firenze €  3.112.367,27 €   1.333.871,69 €  4.446.238,95
Fiorentina Nord-Ovest €  1.489.677,20 €     638.433,09 €   2.128.110,29
Fiorentina Sud-Est €  1.222.385,78 €     523.879,62 €   1.746.265,40
Mugello €     466.294,02 €     199.840,29 €     666.134,31
Empolese
(+ Comune di Fucecchio)

€   1.298.685,37 €     556.579,44 €  1.855.264,81

Valdarno Inferiore
(- Comune di Fucecchio)

€     472.090,72 €     202.324,60 €     674.415,32

Versilia €  1.596.330,96 €     684.141,84 €  2.280.472,80
T O T A L E € 31.847.725,00 € 13.649.025,00 € 45.496.750,00


